ET POSUIT IN NOBIS VERBUM RECONCILIATIONIS, — predicationem scilicet verbi Dei, quo Deo homines reconciliemus, ut dixi vers. preceed. Posset secundo, « verbum » pro re metonymice, qual

signum pro signato, accipi: sic « verbum reconciliationis » esset ipsa reconciliatio, sive potestas et ministerium, ut dixi vers. preceed., reconciliandi homines Deo.

20. OBSECRANUS PRO CHRISTO, RECONCILIAMINI DEO, — q. d. Obsecramus vice Christi, quasi legati Christi, et quasi Christus per nos obsecramus, ut validis Deo reconciliari. Ea qua industria, efficacia, zelo uititur *Nostri*, ut *Corinthios* convertat.

21. EUM QUI NON NOVERAT PECCATUM, — scilicet per experientiam, qui tamen noverat illud per simplicem notitiam, ait D. Thomas, id est Christus, qui peccatum inquam fecerat.

PRO NOS PECCATUM FECIT, — qui eramus peccatum, ait Illyrici; quia peccatum, inquit, est substantia et forma anime nostre. Sed hoc de nobis dicere, delirium est; de Christo, blasphemia. « Peccatum » ergo, id est hostiam pro peccato nostro, fecit Deus Christum pro nobis, ne nos quasi victimae piacularis, illud aeterna morte et igne luemur. Ludit ergo Apostolus in voice « peccatum », quia dum ait: « Eum qui non noverat peccatum, » peccatum proprium; dum vero audit: « Pro nobis peccatum fecit, » peccatum metonymice accipit, juxta *Can.* 3. Ita Ambrosius, *Theophylactus*, *Anselmus*. Hinc Christus, *Psal.* xxii, 2, nostra delicia sua vocal. Ita Theodoreetus ibi. *Sorundo*, « peccatum », ait D. Thomas, id est in similitudinem carnis peccati, ut esset Christus passibilis, ut peccatores a Deo peccato passionibus sunt obnoxii. *Tertio*, « peccatum », id est, ut Christus estimaretur ab hominibus peccatum, id est peccator insignis, dum quasi infamis latro suscipiens et crucifixus est. Ita Greci.

Ex hisce tribus sensibus primus certior pectorior, significans et nervosior est, magisque ex usu et phrasie Scripturae, que saepe « peccatum » vocat ipsum victimam piacularem sive expiatrium peccati; ut *Osee* iv, 8: « Peccata (id est hostias pro peccato olatas) populi mei comedent (sacerdotes). » *Levit.* iv, 24: « Qui נְתַת לִפְנֵי chattat ha, peccatum est, id est hostia pro peccato, uti verit noster interpres. Ibidem vers. 21, נְתַת chattat, peccatum, id est victimam pro peccato multitudinis est. *Ezech.* cap. XLIV, vers. 29, chattato, peccatum sum, id est victimam pro peccato suo ipsi comedent (peccatum enim in se comedit nequit: est enim cibus nimis durus, nec ulli stomacho digestibilis). Cujus phrasis et metonymia ratio hec est, quod in hostiam pia ularem tota peccati poena, noxa et ultio transcribatur, itaque in eamdem peccatum ipsum transcribit et trans-

Hinc sensus obsecrancis propterea peccata publica.

Triplex sensus horum verborum.

Novatus et hoc bona Parte ista.

Et obsecrantes heretici: Christus factus est pro nobis peccatum, quia peccatum nostrum illi imputatum est, et in illo punitur: ergo nos efficiuntur justitia Dei, quia illa nobis imputatur.

Respondeo, non esse simile, nec enim Christus per nos potuit esse peccator, uti nos vere possumus esse justi; neque hanc analogiam urgat Apostolus; sed tantum quod Christus ideo suscepit hostia peccata, ut nos per eum justificaremur. Actus: Christus vere factus est peccatum, id est hostia pro peccato (hanc enim significat hic peccatum), ergo et nos vere sumus justitia Dei: sic enim aperte et solide hoc argumentum in ipsis Novantem revertimus.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, hortatur ne oblatam reconciliationis (quam in fine cap. precedentis commendavit) gratiam negant.

Secundo, vers. 4, docet, quales esse debeant ministri, praesertim Apostoli, et praecones Evangelii.

Tertio, vers. 11, cor suum charitate in Corintios dilatatum pandit, eoque ad similem charitatis dilatationem provocat.

Quarto, vers. 14, multis antithesis docet quam cavenda sint fidibus infidelium commercia et connubia.

1. Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. 2. Ait enim : Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjui te. Ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis, 3. nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum : 4. sed in omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, 5. in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, 6. in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, 7. in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris, et a sinistris; 8. per gloriam, et ignobilitatem; per infamiam, et honestam famam; ut seductores, et veraces; sicut qui ignoti, et cogniti; 9. quasi morientes, et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati; 10. quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. 11. Os nostrum patet ad vos, o Corintii, cor nostrum dilatatum est. 12. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris; 13. eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico: dilatamini et vos. 14. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio justitiae cum iniuritate? Aut quae societas luci ad tenebras? 15. Quae autem conventio Christi ad Bellum? Aut quae pars fidei cum infidel? 16. Quis autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabito in illis, et inambulabo inter vos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. 17. Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus; et immundum ne tetigeritis: 18. et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.